A contentus est. Sophistæ autem sufficit, si vel videatur esse probable. Unde non facile dixerim, eam esse inutilem scitu, quæ non mediocriter exercet ingenia, et ignaris rerum efficacius nocet, si sit ignota. Dolus enim scienti non infertur : sibique imputet, qui casum declinare noluit, quem prævidit. Qui autem demonstrativam et probabilem, non amplectitur, utique non diligit veritatem ; sed nec probabilium quærerit habere notitiam. *Plane nec virtutem quis sine veritate, assequitur*; et qui probabilia contemnit, non probatur.

CAP. VI. *Quod omnes logicam appetunt, sed non omnes assequuntur.*

B Ex præmissis itaque magnum aliquid videtur logica polliceri, quæ inventionis et judicii copiam præstat : dividendi, definiendi et convincendi, ministrat facultatem ; et sic philosophiae pars insignis est, ut per omnia membra ejus quadam spiritus vice discurrat ; iners enim est omnis philosophia, quæ ad logicam non disponitur. Merito ergo ad eam tantus undique est cursus populorum, ut sola plures teneat occupatos, quam omnes alias officinæ illius, quæ actus humanos disponit, et verba, certe et cogitatus si recte processerunt. Philosophiam loquor, sine qua, quidquid est, insulsum et insipidum est, et plane erroneum, et bonis moribus displicens. Clamat omnes ad invicem, *Occupet extreum scabies*, et qui non accedit ad logicam, continuis et perennibus versetur in sordibus. Ergo et mihi turpe relinqui est, probrosum et periculosum. C Vellem videre lumen, quod solis istis præconibus revelatum est : accedo, et humili supplicatione deponco, ut me doceant, et si fieri potest, similem sui faciant. Promittunt grandia ; sed interim Pythagoreorum silentium mihi indicunt, quod ad arcana Minervæ, quæ sibi credita, esse jactitant. Permitunt tamen, imo et præcipiunt, ut congarriam eis : hoc siquidem talibus est disputare. Tandem, cum ex longa familiaritate benignius audior, diligenter insto, vehementius pulso, affectuosius peto, mihi *ostium* artis aperiri. A definitione ergo incipimus. Docet me paucis, quidquid voluero definire ; jubet enim ut ejus, de quo agitur, genus præmittam, eique aggregem differentias substantiales, donec ad convertentiam propositi coæquentur. Suprema enim, quia genere, et infima quia differentiis carent, definiri non possunt. Eis tamen descriptio applicatur quæ fit ex proprietalibus, quarum alibi non reperitur collectio. Substantialis enim definitio, sine genere propositi, et aliqua substantialium differentiarum, esse non potest. Ecce sic artem definiendi edoctus sum ; jubetque me quodlibet propositorum commode definire, vel saltem describere. Progredimur ad dividendi scientiam, et genus in species, aut per differentias, aut per affirmationem et negationem, sufficienter dividere moneor. Totum integrum in eas partes resolvendum est, ex quibus integraliter constat : universale, in subjecta et in potentias virtuales. Si vocis est divisio facienda,

aut significaciones illius enumerentur, aut modi. **A**ccidens in subjecta dividere doceor admonitusque quæ illius susceptibilia sint aperire, subjectum quoque in accidentia, cum eorum, quæ ei accident, diversitatem contingit assignare; sed et accidentis in coaccidentia; cum pro subectorum varietate, excedentia esse docentur, et excessa. Compendiose itaque institutus sum, duas partes exercitii hujus. Restat tertia quidem magis necessaria, si habetur, et longe verbosior, ut doceretur, ars scilicet colligendi: quæ ad adversarium convincendum proficit, vel in philosophia, ad veritatem demonstrandam, quidquid sentiant auditores. Ejus itaque proponuntur pauca præcepta, et quæ ego, compendii gratia, paucioribus disseram. Est itaque diligenter observandum, ut ad faciendam fidem ejus, de quo agitur, aliquid præmittamus, ex quo illud probabiliter inferri possit, aut necessario, quale est genus ad positionem speciei; aut uno contrariorum posito, reliquum tolli. Procedo itaque, quoniam homo obtusioris ingenii sum, et cui fides est ex auditu; et qui vix, et raro, intelligere possum audita, vel scripta. Quoniam ergo regulæ innotescunt, sollicito doctores, et qui nihil nescire dignantur, ut deductis exemplis librorum, me illarum doceant usum. Non enim magnum est ei, qui artem definiendi habet, si in definitionibus pridem scriptis, aliena inventa recenseat. Siquidem, si logica definitiva est, eo quod alias habeat definitiones; et multæ disciplinæ, quia pluribus abundant definitionibus, magis definitivæ erunt. Indignantur ergo puri philosophi, et qui omnia, præter logicam dediantr, æque grammaticæ, ut physicæ expertes, et ethicæ, et me improbum, obtusum et caudicem, aut lapidem criminantur. Sufficere enim debuerat, ad artis triplicem facultatem, quod prædictum est. Urgent etiam ad solutionem promissæ mercedis. Quod si excipo, juxta illud ethicum: « Mercedem appellas, quid enim scio? » Continuo replicant, juxta eundem: « Culpa docentis scilicet arguitur, cum in lœva parte mammillæ nil salit Arcadicò juveni. » Sic, sic, inquiunt, « nosse volunt omnes, mercedem solvere nemo; quia itaque vereor ingritudinis notam, doctrinam pro doctrina, necessariam pro necessaria, eis rependo. Regulæ trado compendium, indicens eis, ut earum sibi comparent usum: et quia tres artes accepi, easque utiles, tres itidem doceo, sed utiliores. Sit ergo prima militaris, secunda medicinalis, tertia juris civilis, et decretorum, et totius ethicæ perfectiōnem absolvat. Quoties ergo cum hoste congregendum est, caute provideas ne te hostis lœdat in aliquo; et tu in primo conflictu totus insurgas in eum, et illæsus vulneri vulnus infligas, donec ille aut te fateatur esse victorem, aut exanimis, tibi judicio publico victoram cedat. In physica vero ante omnia causam ægritudinis prævide: eamque cura, et amove: et exinde tamdiu reparativis et conservativis ægrum erige et fove, donec plenis-

A sime convalescat. Porro in civilibus, usquequaque justiam sequere, te amabilem omnibus facito, et juxta comicum, sine invidia laudem invenias, et amicos pares. Quid multa? In omnibus indue charitatem; nam et mibi in prompto est usus horum, sicut eis exercitium præmissorum. Eo ergo miserrabiliores sunt, quo miseriam suam non agnoscent; dum se ipsos fallunt, id agentes in studio veritatis, ut nihil sciant; neque enim a fideli, nisi humilitatis via, quæratur veritas. Sic Pilatus veritatis auditæ mentione, quid esset interrogavit; sed infidelitas quærantis egit, ut docentem ante lumidus declinaret auditor, quam sacræ responsionis instrueretur oraculo.

B CAP. VII. *Quod nugiloquos ventilatores dedoceri oportet, ut sciant.*

Non tamen, ut in logicam invehar, hæc propono (scientia enim jucunda est et fructuosa) sed ut illis eam liqueat non adesse, qui clamant in compitis et in triviis docent, et in ea, quam solam profitentur, non decennium aut vicennium, sed totam consumpsérunt ætatem. Nam et cum senectus ingruit, corpus enervat, sensuum retundit acumina, et præcedentes comprimit voluptates, sola hæc in ore volvitur, versatur in manibus et aliis omnibus studiis præripit locum. Fiunt itaque in puerilibus Academici senes, omnem dictorum aut scriptorum executiunt syllabam, imo et litteram; dubitantes ad omnia, quærentes semper, sed nunquam ad C scientiam pervenientes: et tandem convertuntur ad vaniloquium, ac nescientes quid loquuntur, aut de quibus asserant, errores condunt novos, et antiquorum aut nesciunt, aut dediantr sententias imitari. Complicant omnium opiniones, et ea quæ etiam a vilissimis dicta vel scripta sunt, ab inopia judicii scribunt et referunt; proponunt enim omnia, quia nesciunt præferre meliora. Tanta est opiniorum oppositionumque congeries, ut vix suo nota esse possit auctori. Accidit hoc Didymo, quo nemo plura scripsit, ut cum historiæ cuidam, tanquam vanæ, repugnaret, ipsius proferretur liber, qui eam continebat. Sed nunc multos invenies Didymos, quorum pleni, imo referti sunt commentarii, hujusmodi logicorum impedimentis. Recte autem dicuntur oppositiones, quia melioribus studiis opponuntur; obstant enim projectui. Sed nec Aristoteles, quem solum nudicæ ventilatores isti diantr agnoscerè, auditur, dicens quidem fideliter, eleganter et vere; quia « quolibet contraria opinionibus proferente, sollicitum esse stultum est. » Refert Quintilianus Timotheum quemdam, clarum in arte tibiarum, solitum exigere duplas mercedes ab his, quos alias instituisset, quam si traderentur rudes omnino. Duplex enim labor est: alter, in eluenda vitiosa doctrina, quam perceperant; alter, ut vera et recta fideliter imbuantur. Ad hæc, qui jam artificis nomen vindicat, non potest leviter humiliari, ut ad minora descendat; sine quibus